
































































































14 è  Diário Oficial GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2013
ANO 176 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 21.624

PORTARIA PAD N" 135/2013-GAB/SES

Julgamento e Processo Administrativo 
Disciplinar e dá outrm  providências.

O ShCRHTÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que (he são 
legalmente conferidas, e com fulcro no art. 312, inciso I!» da Lei Estadual n° 10.460/88 -  Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis do Estado de Goiás e suas Autarquias,

RESOLVE:
Art. r  - ABSOLVER o servidor Mailon Santos de Oliveira, matrícula funcional n° 

71 . ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, dos Quadros da Secretaria de Estado
da Saude. com lotação na época do fato denunciado no Hospital de Urgências de Goiânia -  
I it 'GO, da acusação de ter cometido a transgressão disciplinar prevista no art. 303, inciso XV] -

, da Lei r f  10.460/88. por nâo estarnegligenciar ou descumprir qualquer ordem legitima - 
cumprindo a carga horária que ibe é cometida.

O denunciado foi alvo de procedimento administrativo disciplinar, por meio do 
processo de n” 2013000 i 0000586, que culminou no Relatório r f  30/2013-CPPAD-SES/GO, o 
qual apurou que no decorrer da instrução processual nao ficou devidamente caracterizada a prática 
da supracitada infração pelo servidor, devendo esse ser absolvido da denúncia que ocasionou a 
abertura do procedimento em comento.

Assim, de acordo com o apurado nos autos e, considerando que foram assegurados 
a«» serv idor o contraditório e ampla defesa, com os meios e recursos a ele inerentes e primando 
nela responsabilidade no serviço público, JULGO procedente o Relatório n° 30/2013- 
CPPAD/SES-GO, de lavra da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da 
Secretaria de Estado da Saúde, no qual concluiu pela inocência do acusado.

Ressalta-se que tal procedimento foi submetido á análise da Procuradoria-Geral do 
fcstado. que. conforme Parecer n“ 001737/2013, adotado pelo Despacho “AG” n0 001845/ 2013, 
concluiu pclu legalidade desse.

Art. 2"' - DETERMINAR o envio desta Portaria á Superintendência de Gestão, 
Planejamento e Finanças -  SGPF, para publicação, bem como cientificar o interessado e a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar -  CPPAD da presente decisão de encerramento do 
Processo Administrativo Disciplinar e, ainda, para que essa Comissão processante emita Oficio ao 
Secretario Chefe da Controladoria-Geral do Estado, dando-lhe ciência da conclusão desse, de acordo 
com o art. T  do Decreto n° 7.041/2009. Feito isso, arquive-se,

junho dc 2013,

PI m i IQUfc-SE, DE-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE BSTADO DA SAÚDE, aos 25 dias do mês

\

AkTOlíWANTONIO FALEIROS FILHO
Secretário dà Estado da Saúde

PORTARIA PAD N* 139/2013-GAB/SES

Imtaura Processo Administrativo Disciplinar, de rito 
Ordinário e dá outras providências.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe sào 
legalmente conferidas, e com fulcro no art. 327, da Lei Estadual t f  10,460/88 -  Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Estado de Goiâs e suas Autarquias.

R E m i  V E

Art. E:s ~ INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar de rito ordinário, para 
apurar possível falta disciplinar imputada ao servidor Wanderleí Pimenta de Queiroz, matrícula 
funcional nu 2741040-0, ocupante do cargo de Médico, do grupo ocupacional Analista de Saúde, desta 
Secretaria, com lotação na Regional de Saúde Oeste 1/lporá,

Consta nos autos de n° 201300010009679. informação da Divisão de Controle e 
Movimentação de Pessoal, por meio do C.L t f  21/2012-GFP/SES, de que o referido servidor, 
abandonou suas funções a partir de 01° de abril de 2013.

Portanto, pela conduta retro mencionada, abandonar o seu cargo, o médico 
transgrediu, em tese. o artigo 303, inciso LX - abandonar, sem justa causa, o exercício de suas 
fum,òes Jurante o periodo de 30 (trinta) dias consecutivos ~ da Lei n& 10,460/88, infração punível 
com a penalidade de demissão, nos termos do artigo 317, da mesma legislação.

Art, 2V -  DETERMINAR o envio desta portaria à Superintendência de Gestão 
Planejamento e Finança*, para publicação, bem como cientificar o interessado da instauração do 
presente procedimento,

An. 3i! ~ ATRIBUIR à T  Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria n* 001/2013-GAB/SES, o cumprimento do art. 1*.

An, -r DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação à tarefa que 
oni lhes e deferida, podendo reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em 
diligências necessárias à instrução processual.

An. S'J -  DE 1'ERMINAR, por parte da Comissão Processante, a expedição de Oficio 
j  (,, hete da C ontroladoria-Geral do Estado, dando-lhe ciência da instauração deste feito.' Secrt

PUBLIQUE-SE, DE-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRE1 ÁRIO DE hSTADO DA SAÚDE, aos 27 dias do mês de

aV t ó n io  fa l
Secretário de E:

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 

sào legalmente conferidas, e cora fulcro no art. 312, inciso II, da Lei Estadual n°l0.460/88 -

Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado de Goiás e suas Autarquias,

An. 1°.ABSOLVER a servidora Maria Caetano Padilho de Pádua, matricula
rf 5381347.1, ocupante do cargo de Biomédica, do Quadro da Secretaria de Estado da Saúde, 

em regime juridico Estatutário, com lotação na época do fato denunciado no Hospital de 

Urgências de Goiânia - HUGO, acusada de cometer a transgressão disciplinar prevista no 

artigo 303, inciso XVI ~ negligenciar ou descumprir qualquer ordem legítima  da Lei

A denúncia investigada nos autos de tflO 1300010000711 foi alvo de 

apurações realizadas pelo Ministério Público Estadual, as quais apontaram que a servidora em 
epígrafe agiu em desrespeito ao ordenamento jurídico no tocante ao descumprimento da carga 

horária, o que culminou no presente processo administrativo disciplinar.

De acordo com o apurado nos autos, e, considerando que foram assegurados á 

servidora o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerente, primando 

pela responsabilidade no serviço público. JULGO procedente o Relatório n°.027/2ül3- 

( P P \D  si s-íd > de lavra da ComNsào Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 

da Secretaria de Estado da Saúde, no qual concluiu que nio houve negligência ou 

descumprimento de ordem legitima por parte da servidora, devendo assim, a mesma ser 

absolvida da denúncia que ocasionou a abertura deste processo em seu desfavor.

Ressalta-se que tal procedimento foi submetido à análise da Procuradoria-Geral 

d" * "Mdo que. u-rdorme Paiccer '0017100013. adotado parcialmente pelo Despacho

Art, 2<s -  DETERMINAR o envio desta Portaria à Superintendência de 
Gestão, Planejamento e Finanças - SGPF, para publicação, bem como cientificar a

interessada e a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD da 

presente decisão de encerramento do Processo Administrativo Disciplinar, e ainda para que 

essa^C omíssáo processante emita Ofício à Controladoria Geral dó Estado, dando-lhe^ciência

^  ( GABINETE DO SECRE/4RIO DÇ/ESTADO DA SAÚDE, aos 24 dias do

A M Á /
ARTÚMO FAlfelROS FILHO

Secretário de É&tado da Saúde

SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE

Gerência de Licitações/ SGPF/SES-GO

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, toma público que farâ realizar a licitação abaixo relacionada, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da Lei. Todas as informações, bem como o edital, encontram-se â disposição dos 
interessados na Gerência de Licitações/SES-GO, situada à Rua SC -1, n° 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, Fone: 3201-3840, das 
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, e no site: vww.publinexo.com.br.

PREGÃO

75/2013

PROCESSO

201300010001108

OBJETO

Registro de preços para eventual aquisição de 
PRODUTOS DE IMAGENOLOGIA, sendo 
eles: chassi radiológico, filmes radiográficos e 
químicos fixadores, destinados às Unidades 
da Rede Hospitalar e Assistência! da SES- 
GO.

VALOR
ESTIMADO

R$ 59.906,08

DATA

19/07/2013

HORA

09:00 h

Goiânia, 04 de julho de 2013.

Ademar Rodrigues Silva Júnior 
Gerência de Licitações -  GEL/SES-GO

SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO N° 002/2013 -  SES/GO

Processo: 201200010002131, autuado em 29/02/2012 
Objeto: Estabelecer o compromisso entre as partes para 
o gerenciamento, a operacionalização e a execução das 
ações e serviços de saúde no Hospital de Urgências de 
Aparecida de Goiânia -  HUAPA, com a pactuação de 
Indicadores de Desempenho e Qualidade, em regime de 
24 horas/dia, assegurando assistência universal e 
equânime aos usuários dos SUS em conformidade com 
os Anexos l a X do Contrato de Gestão. 0  objetivo geral 
da presente parceria é consolidar a identidade e a 
imagem do HUAPA como centro de prestação de serviços 
públicos da rede assistencial do SUS em sua região, 
comprometido com sua missão de atender às 
necessidades dos usuários, primando pela melhoria na 
qualidade da assistência. A finalidade do Contrato de 
Gestão deverá ser executada de forma a garantir: 
eficiência, eficácia e efetividade.

A formalização desta parceria decorre da realização 
do Chamamento Público n° 004/2012, conforme processo 
administrativo n° 201200010002131, regido pela Lei 
Estadual n° 15.503/2005 e suas alterações, Lei n° 
9.637/1998, Resolução Normativa n° 007/2011 do 
Tribunal de Contas do Estado de Goiás, princípios, 
diretrizes e demais normas do Sistema Único da Saúde -

Observada a conveniência e oportunidade, após 
manifestação de órgãos técnicos da Secretaria de Estado 
da Saúde -  SES/GO, o Secretário de Estado da Saúde 
poderá editar portarias para, de forma complementar, e 
observado o principio da eficiência da Administração 
Pública e demais constante no caput do artigo 37, da 
Constituição Federal, normatizar a execução deste

Valor Mensal Estimado: O valor estimado mensal é de 
R$ 3.108.000,00 (três milhões, cento e oito mil reais). 
Valor Total Estimado: O valor total estimado deste 
instrumento é R$ 37.296.000,00 (trinta e sete milhões, 
duzentos e noventa e seis mil reais).
Recursos: Dotações Orçamentárias:
2850.10.122.4001.4001.0100 e
2850.10.302.1023.1265.0300.
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Saúde -  SES/GO 
Contratada: Instituto de Gestão e Humanização - IGH 
Data de vigência: 12 meses, a partir de 04/07/2013.

ALEXANDRE EDUARDO FELIPE TOCANTINS 

ANTÔNIO FALEIROS FILHO
Secretário de Estado da Saúde 
HUMBERTO TANNÚS JÚNIOR 

Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de 

PAULO BRITO BITTENCOURT

Instituto de Gestão e Humanização

SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS-SGPF/SES-GO
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 16/2013/SES-GO.

P r o c e sso  n°: 201300010006047, autuado em 22/04/2013. 
Objeto: 1 (um) refrigerador Eletrolux,vertical,doméstico, uma porta, 
número do patrimônio 658.128, para ser utilizado exclusivamente 
na sala de vacina do município Cessionário. 
V igência: 28/06/2013 a 31/12/2014. 
CEDENTE: Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de  
CESSIONÁRIO: Município de Ouro Verde de Goiás
ALEXANDRE EDUARDO FELIPE TOCANTINS 
ANTONIO FALEIROS FILHO
Secretário de Estado da Saúde  
JAIME RICARDO FERREIRA 
Prefeito Municipal de Ouro Verde de Goiás.

D IA R IO  
O F IC IA L

Assine o 

Diário Oficial 

do Estado 

de Goiás 

e fique 

por dentro 

da Administração 

Pública 

de seu Estado.

Sede: Rua SC-1, N° 299 , Parque Santa Cruz 
CEP: 74.860-290G oiânia  - GO 

Fones: 3201-7663  /  3201-7623  /  3201-7639  
Fax: 3201-7779

www.agecom.go.gov.br

http://www.agecom.go.gov.br

